中华人民共和国应急管理部令

第11号

《安全生产严重失信主体名单管理办法》已经 2023年7月17日应急管理部第16次部务会议审议通过,现予公布,自2023年10月1日起施行。

部长 王祥喜 2023年8月8日

安全生产严重失信主体名单管理办法

第一章 总则

第一条 为了加强安全生产领域信用体系建设,规范安全生产严重失信主体名单管理,依据《中华人民共和国安全生产法》等有关法律、行政法规,制定本办法。

第二条 矿山(含尾矿库)、化工(含石油化工)、医药、危险化学品、烟花爆竹、石油开采、冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸等行业领域生产经营单位和承担安全评价、认证、检测、检验职责的机构及其人员的安全生产严重失信名单管理适用本办法。

第三条 本办法所称安全生产严重失信 (以下简称严重失信)是指有关生产经营单位和 承担安全评价、认证、检测、检验职责的机构及 其人员因生产安全事故或者违反安全生产法律 法规,受到行政处罚,并且性质恶劣、情节严重 的行为。

严重失信主体名单管理是指应急管理部门 依法将严重失信的生产经营单位或者机构及其 有关人员列入、移出严重失信主体名单,实施惩 戒或者信用修复,并记录、共享、公示相关信息 等管理活动。

第四条 国务院应急管理部门负责组织、 指导全国严重失信主体名单管理工作;省级、设 区的市级应急管理部门负责组织、实施并指导下一级应急管理部门严重失信主体名单管理工作。

县级以上地方应急管理部门负责本行政区域内严重失信主体名单管理工作。按照"谁处罚、谁决定、谁负责"的原则,由作出行政处罚决定的应急管理部门负责严重失信主体名单管理工作。

第五条 各级应急管理部门应当建立健全 严重失信主体名单信息管理制度,加大信息保护 力度。推进与其他部门间的信息共享共用,健全 严重失信主体名单信息查询、应用和反馈机制, 依法依规实施联合惩戒。

第二章 列入条件和管理措施

第六条 下列发生生产安全事故的生产经营单位及其有关人员应当列入严重失信主体名单:

(一)发生特别重大、重大生产安全事故的 生产经营单位及其主要负责人,以及经调查认定 对该事故发生负有责任,应当列入名单的其他单位和人员;

- (二)12个月内累计发生2起以上较大生产 安全事故的生产经营单位及其主要负责人;
- (三)发生生产安全事故,情节特别严重、 影响特别恶劣,依照《中华人民共和国安全生产 法》第一百一十四条的规定被处以罚款数额 2 倍 以上5倍以下罚款的生产经营单位及其主要负责 人;
- (四)瞒报、谎报生产安全事故的生产经营 单位及其有关责任人员;
- (五)发生生产安全事故后,不立即组织抢救或者在事故调查处理期间擅离职守或者逃匿的生产经营单位主要负责人。
- 第七条 下列未发生生产安全事故,但因 安全生产违法行为,受到行政处罚的生产经营单 位或者机构及其有关人员,应当列入严重失信主 体名单:

- (一)未依法取得安全生产相关许可或者许可被暂扣、吊销期间从事相关生产经营活动的生产经营单位及其主要负责人;
- (二)承担安全评价、认证、检测、检验职 责的机构及其直接责任人员租借资质、挂靠、出 具虚假报告或者证书的;
- (三)在应急管理部门作出行政处罚后,有 执行能力拒不执行或者逃避执行的生产经营单 位及其主要负责人;
- (四)其他违反安全生产法律法规受到行政 处罚,且性质恶劣、情节严重的。
- 第八条 应急管理部门对被列入严重失信 主体名单的对象(以下简称被列入对象)可以采 取下列管理措施:
- (一)在国家有关信用信息共享平台、国家 企业信用信息公示系统和部门政府网站等公示 相关信息;
- (二)加大执法检查频次、暂停项目审批、 实施行业或者职业禁入;

- (三)不适用告知承诺制等基于诚信的管理 措施;
- (四)取消参加应急管理部门组织的评先评 优资格:
- (五)在政府资金项目申请、财政支持等方面予以限制;
- (六)法律、行政法规和党中央、国务院政 策文件规定的其他管理措施。

第三章 列入和移出程序

第九条 应急管理部门作出列入严重失信 主体名单书面决定前,应当告知当事人。告知内 容应当包括列入时间、事由、依据、管理措施提 示以及依法享有的权利等事项。

第十条 应急管理部门作出列入严重失信 主体名单决定的,应当出具书面决定。书面决定 内容应当包括市场主体名称、统一社会信用代 码、有关人员姓名和有效身份证件号码、列入时 间、事由、依据、管理措施提示、信用修复条件 和程序、救济途径等事项。

告知、送达、异议处理等程序参照《中华人民共和国行政处罚法》有关规定执行。

第十一条 应急管理部门应当自作出列入 严重失信主体名单决定后3个工作日内将相关信息录入安全生产信用信息管理系统;自作出列入 严重失信主体名单决定后20个工作日内,通过 国家有关信用信息共享平台、国家企业信用信息 公示系统和部门政府网站等公示严重失信主体 信息。

第十二条 被列入对象公示信息包括市场主体名称、登记注册地址、统一社会信用代码、有关人员姓名和有效身份证件号码、管理期限、作出决定的部门等事项。用于对社会公示的信息,应当加强对信息安全、个人隐私和商业秘密的保护。

第十三条 严重失信主体名单管理期限为3年。管理期满后由作出列入严重失信主体名单

决定的应急管理部门负责移出,并停止公示和解除管理措施。

被列入对象自列入严重失信主体名单之日 起满 12 个月,可以申请提前移出。依照法律、 行政法规或者国务院规定实施职业或者行业禁 入期限尚未届满的不予提前移出。

第十四条 在作出移出严重失信主体名单 决定后3个工作日内,负责移出的应急管理部门 应当在安全生产信用信息管理系统修改有关信 息,并在10个工作日内停止公示和解除管理措 施。

第十五条 列入严重失信主体名单的依据 发生变化的,应急管理部门应当重新进行审核认定。不符合列入严重失信主体名单情形的,作出 列入决定的应急管理部门应当撤销列入决定,立即将当事人移出严重失信主体名单并停止公示和解除管理措施。

第十六条 被列入对象对列入决定不服的,可以依法申请行政复议或者提起行政诉讼。

第四章 信用修复

第十七条 鼓励被列入对象进行信用修复,纠正失信行为、消除不良影响。符合信用修复条件的,应急管理部门应当按照有关规定将其移出严重失信主体名单并解除管理措施。

第十八条 被列入对象列入严重失信主体 名单满 12 个月并符合下列条件的,可以向作出 列入决定的应急管理部门提出提前移出申请:

- (一)已经履行行政处罚决定中规定的义 务;
- (二)已经主动消除危害后果或者不良影响;
- (三)未再发生本办法第六条、第七条规定 的严重失信行为。

第十九条 被列入对象申请提前移出严重 失信主体名单的,应当向作出列入决定的应急管 理部门提出申请。申请材料包括申请书和本办法 第十八条规定的相关证明材料。

应急管理部门应当在收到提前移出严重失信主体名单申请后5个工作日内作出是否受理的决定。申请材料齐全、符合条件的,应当予以受理。

第二十条 应急管理部门自受理提前移出 严重失信主体名单申请之日起 20 个工作日内进 行核实,决定是否准予提前移出。制作决定书并 按照有关规定送达被列入对象;不予提前移出 的,应当说明理由。

设区的市级、县级应急管理部门作出准予提 前移出严重失信主体名单决定的,应当通过安全 生产信用信息管理系统报告上一级应急管理部 门。

第二十一条 应急管理部门发现被列入对象申请提前移出严重失信主体名单存在隐瞒真实情况、弄虚作假情形的,应当撤销提前移出决定,恢复列入状态。名单管理期自恢复列入状态之日起重新计算。

第二十二条 被列入对象对不予提前移出 决定不服的,可以依法申请行政复议或者提起行 政诉讼。

第五章 附则

第二十三条 法律、行政法规和党中央、 国务院政策文件对严重失信主体名单管理另有 规定的,依照其规定执行。

第二十四条 矿山安全监察机构对严重失 信主体名单的管理工作可以参照本办法执行。

第二十五条 本办法自 2023 年 10 月 1 日 起施行。《国家安全监管总局关于印发〈对安全 生产领域失信行为开展联合惩戒的实施办法〉的 通知》(安监总办〔2017〕49 号)、《国家安全 监管总局办公厅关于进一步加强安全生产领域 失信行为信息管理工作的通知》(安监总厅 〔2017〕59 号)同时废止。